
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州盛迪生物科技有限公司年产无菌平皿

培养基 80 万皿、无菌接触碟 50 万皿生产建设项目

建设单位（盖章）：广州盛迪生物科技有限公司

编制日期：2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 23
[...]
二十四、医药制造业—49卫生

材料及医药用品制造—卫生

二十四、医药制造业—47生物

药品制造—单纯药品复配且产



65

材料及医药用品制造（仅组

装、灌装的除外）

生废水或挥发性有机物的；仅化

学药品制剂制造

产品 琼脂培养基、液体培养基 无菌平皿培养基、无菌接触碟

工艺 称量配料-搅拌-灌装-包装等 称量配料-搅拌-灌装-包装；

原料 培养基粉、蛋白胨、豆肉汤等 胰酪大豆胨琼脂培养基（TSA）

废水类别
清洗废水（设备、地面、实验

室）
清洗废水（设备、地面）

根据上述类比情况，本项目行业类别、产品、生产工艺、原料种类、

废水类别、与类比项目基本一致，因此本项目与类比项目具有可类比性。

故本项目生产废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷污染物的产

生浓度分别取 CODcr：250 mg/L、BOD5：70mg/L、氨氮：15mg/L、SS：

40mg/L、总磷：1mg/L。

本项目厂区污水处理站的处理工艺为“物化处理法+好氧生物处理

法”，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业行

业产排污系数手册—276 生物药品制造行业系数表，采用“物理处理法

+好氧生物处理法”，对污染物平均去除效率分别为：CODCr：77.8%，

氨氮：68.7%，总磷：83.2%。BOD5、SS去除效率参考《环境工程设计》

（董华主编，化学工业出版社出版）中的“第九章污水处理工艺与构筑

物设计”，本项目生产废水处理设施采用“物化处理法+好氧生物处理

法”处理工艺，对 BOD5的去处效率约为 75%、SS去处效率约为 70-80%。

本项目生产废水产排情况如下表：

表 4-12 本项目生产废水各污染物产排情况表

废水

类型

废水产

生量

m3/a

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

方

式

产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

工艺

效

率

/％

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生产

废水
198

CODCr 250 0.0473 物化

处理

法+

好氧

生物

处理

法

77.8 55.5 0.0105

间

接

排

放

BOD5 70 0.0132 75 17.5 0.0033

氨氮 15 0.0028 68.7 4.7 0.0009

SS 40 0.0076 70 12 0.0023

总磷 1 0.0002 83.2 0.17 0.0001

3）纯水制备浓水

本项目项目使用的纯水由纯水设备自制，项目设备清洗用水、产品



66

添加用水使用的纯水量为 186.72m3/a，纯水制备过程产生的纯水与浓水

的比例为 6：4。则项目纯水制备年用水为 311.2m3/a，浓水产生量为

124.48m3/a。

项目浓水废水产生量为 124.48m3/a，主要污染物为无机盐类。

4）纯水制备浓水

项目配液罐物料冷却配套 1 台冷却塔，冷却塔水池中总容量约为

1m3。项目冷却设备对原料进行间接冷却，冷却水不与物料进行直接接

触，项目冷却方式为间接冷却，冷却水为普通的自来水，其中无需添加

矿物油、乳化液等冷却剂，其主要污染物为无机盐类，冷却塔用水每四

个月更换一次，更换的冷却塔废水作为清净下水直接排入雨水管网，冷

却塔每年更换用水量为 4m3/a。

项目冷却塔更换废水产生量为 4m3/a，主要污染物为无机盐类。

（2）废水排放情况

本项目外排废水主要为生活污水、生产废水（设备清洗废水、地面

清洁废水）和纯水制备浓水、冷却塔更换废水。纯水制备浓水量为

124.48m3/a，冷却塔更换废水产生量为 4m3/a，生活污水排放量为

80.1m3/a，生产废水排放量为 189m3/a，总排放量为 406.58m3/a。

本项目生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经厂区污水处理站

处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，与制纯水浓水一并排入市政污水管网，再由污水管网纳入钟

村净水厂处理，尾水排入屏山河。项目设置综合废水排放口 1 个

（DW001）。

（3）排放口基本情况

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否为

可行性

技术

1
生活

污水+
CODcr
BOD5

进入

城市

间断排

放，排放
WS-01

三级化

粪池、

过滤沉

淀、好
是

是

□否
☑企业总排

□雨水排放



67

生产

废水

SS
氨氮

总氮

总磷

污水

处理

厂

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

初沉+
好氧+
二沉

氧生物

法

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地

理坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度
纬

度

名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L
）

1 DW
001

113°
18′1
2.38
″

22°
59′
44.
95″

0.040
658

钟

村

净

水

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

8:0
0-1
2:0
0，
14:
00-
18:
00

钟

村

净

水

厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

表 4-15 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/m3）

日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1
生活污

水排放

口

CODCr 220 0.000088 0.0176

2 BOD5 150 0.00006 0.0120

3 SS 130 0.000052 0.0104

4 氨氮 20 0.000008 0.0016

5

生产废

水排放

口

CODCr 55.5 0.000053 0.0105

6 BOD5 17.5 0.000017 0.0033

7 氨氮 4.7 0.000005 0.0009

8 SS 12 0.000012 0.0023

9 总磷 0.17 0.000001 0.0001

全厂排放口合

计

CODCr 0.0281

BOD5 0.0153

氨氮 0.0113

SS 0.0039

总磷 0.0001



68

（4）监测计划

根据《《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排污许可证

申请与核发技术规范制药工业一生物药品制品制造》(HJ1062-2019)、《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122—2020)，

监测计划如下。

表 4-16 环境监测计划

项目

类别
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合

废水

废水总排

放口

DW001

SS、BOD5、

CODCr、氨氮、

总磷

1次/季度

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

（5）废水处理可行性分析

①三级化粪池

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利

用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀

的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池

流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第

3池粪液成为优质化肥。

三格化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三格化

粪池、盖板五部分组成。

本项目生活污水经三级化粪池污水处理设施处理后，出水可达到广

东省《水污染物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020）

附录 A中“表 A.1污水处理可行技术参照表”可知，本项目采用“厌氧

-沉淀”处理工艺预处理生活污水的技术是可行技术。

②“物化处理法+好氧生物处理法”（初沉+好氧+二沉）（依托园

区广州白云山拜迪生物医药有限公司废水处理设施）

a.处理工艺简介：

本项目的生产废水为地面清洁废水、设备清洗废水，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷。生产废水经收集后进入调节池进行



69

水质水量调节，然后经初沉池进行沉淀。好氧区生物填料床上生长有好

氧微生物菌群，沉淀后上层清水中污染物随后在好氧区经历一个较低负

荷的基质降解过程，完成对污水中有机物质的降解。好氧工艺可比较充

分发挥活性污泥的降解功能，可耐进水水质变化而引起的负荷冲击，可

在运行中根据水质变化的条件灵活的调整运行参数，有比较高的去除效

率和运行稳定性。污水经过好氧池处理后出水自流入二沉池，进一步沉

淀去除脱落的生物膜和部分有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用

的原理，当含有悬浮物的污水进入沉淀池后，由于重力作用，将物质沉

淀下来。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业行业

产排污系数手册—276 生物药品制造行业系数手册，采用“物理处理法

+好氧生物处理法”对生产废水具有有效的处理效率。同时根据《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范制药工业一生物药品制品制造》(HJ1062-2019)，采用

沉淀、好氧、混凝沉淀等工艺处理生产废水是可行性技术。

因此，综上本项目采用“初沉+好氧生物法+二沉”技术处理项目生

产废水是可行的。

③项目依托钟村净水厂的可行性分析

1）污水处理厂简介

钟村净水厂位于广州市番禺区石壁街屏山二村屏山西路88号，占地

面积约34678m2
，现已建成一期工程和二期工程，主要收集钟村街、石壁

街道的生活污水，一期工程处理规模均为6万m
3
/d，二期工程处理规模为4

万m
3
/d。一期工程采用：AO微曝氧化沟→二沉池→盘式转盘滤池一接

触消毒池的处理工艺，处理规模为4万m3/d；二期工程采用：预处理一

膜格栅一生化池一MBR膜池一接触消毒池的处理工艺，处理规模为4万

m3//d，

2）水量可行性分析

钟村净水厂污水处理总规模为10万吨 /日，本项目建成后污水



70

总量为406.58m
3
/a（2.03m

3
/d），占钟村净水厂设计处理量的0.002%，所占

的比例很小。因此本项目污水排放对钟村净水厂的冲击负荷极小，不会

影响污水处理厂的出水处理效果。

3）水质可行性分析

项目外排废水为生活污水、医疗废水、宠物美容洗浴废水、宠物笼

及排泄盒清洗废水。医疗废水主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

总磷等，不含有重金属、第一类污染物等有害因子，且排放废水水质可

满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

符合钟村净水厂的进水要求。

综上所述，本项目外排废水对钟村净水厂的水质、水量不会造成较

大的冲击和影响。本项目排放的废水纳入钟村净水厂进一步处理是可行

的。

（6）水环境影响分析

根据监测结果表明，屏山河水质能达到《地表水环境质量标准》

（G3838-2002）Ⅳ类标准，水质情况较好。

本项目生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经厂区污水处理站

处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，与纯水制备浓水、冷却塔外排废水一并排入市政污水管网，

再由污水管网纳入钟村净水厂处理（详见附件7），处理达到《城市污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准和《广东省

水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值要

求后，排入屏山河

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水

质达标，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水经园区废水

处理设施以及钟村净水厂处理后，不会造成屏山河水质下降，地表水环

境影响可以接受。



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

（1）主要噪声源强

本项目运营期噪声源主要是配液罐、八通道自动灌装线设备、注塑机、冷却塔、空调机组等机械设备运行时产生的噪声，

噪声源强为 65~85dB（A），根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）其产生的噪声源强见下表所示：

表 4-17 项目噪声源强调查清单

声源名称 型号

声压级（距

离设备 1m
处）（dB（A）

/m）

声源控

制措施

空间相对距离 距室

内边

界距

离/m

室内边

界

声级

/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

（m）

八通道自动

灌装线
— 70-75

减震、隔

音

3 -4 1 3 70

8:00~
12:00
14:00~
18:00

30 40 1

双级反渗透

纯水设备

JH-RO-
2-250L

70-75 12 5 1 2 70 30 40 1

真空机 — 85-95 6 2 1 5 85 30 55 1

配液罐 — 65-70 0 -3 1 4 70 30 40 1

注塑机 — 75-80 -10 -4 1 3 75 30 45 1

空调机组 35.6Kw 80-85 18 6 1 1 80 30 50 1

冷却塔 7Kw 80-85 6 6 1 1 80 30 50 1